6. Zu diesem Zwecke muß man es zu erreichen suchen, daß solche Prälaten sich der Unfrigen als Beichtväter oder als Ratgeber bedienen. Wenn dieselben hoffen oder Anspruch darauf erheben, zu höheren Graden in der römischen Kurie zu gelangen, so muß man dieselben mit allen Kräften und überall durch die Bemühung unserer Freunde, welche hierzu mitwirken können, unterstützen.

7. Die Unfrigen sollen es sich auch bei Bischöfen und Fürsten angelegen sein lassen, daß, wenn sie Kollegen und Parochialkirchen gründen, die Gesellschaft das Recht bekommt, einen Vikar als Seelsorger einzusezen, und daß der jeweilige Superior des Ortes selbst der Geistliche sei; und so wird die ganze Leitung jener Kirche in unsern Händen sein, und alle Angehörigen der Parochie werden der Gesellschaft gänzlich unterworfen sein, so daß man alles von ihnen erlangen kann.

8. Da wo die Akademiker uns feindlich gesinnt sind, wo Katholiken oder Heretiker unsere Niederlassungen hindern, muß man mit Hilfe von Prälaten den Versuch machen, die ersten Lehrstühle zu besetzen; so wird es gelingen, daß die Gesellschaft wenigstens mit der Zeit ihre Bedürfnisse und Absichten gelegentlich wird klar legen können.

9. Besonders aber muß man die Prälaten der Kirche gewinnen, wenn es sich um die Heiligsprechung oder Kanonifierung der Unfrigen handelt, und in diesem Falle wird man in jeder Art und Weise auf Briefe von Seiten der Großen und Fürsten bedacht sein müssen, in welchen die Sache bei dem apostolischen Stuhle betrieben wird.

10. Si contingat praelatos aut magnates legationem obire, cavendum sedulo ac praeveniendum, ne aliis religiosis, qui nobiscum certant, utantur; ne affectum in illos transferant, et in provincias ac civitates, in quibus nos moramur, inducant. Quod si huiusmodi legati transiverint illas provincias vel civitates, ubi societas collegia habet, excipientur magno honore et affectu et pro modestia religiosa tractentur.

CAPUT IV.

Quæ commendata esse debeant concionatoribus et confessariis magnatum.

1. Nostri principes virosque illustres ita dirigant, ut solum ad maiorem Dei gloriam tendere videantur, et ad tales austерitatem conscientiae, quam ipsimet principes concedunt; neque enim statim, sed sensim spectare debet directio illorum externam et politicam gubernationem.

2. Ideo saepe illis inculcandum distributionem honorum et dignitatum in republica spectare ad iustitiam, graviterque Deum offendit a principibus, si contra eam spectant et ex passione procedunt.

Protestantur saepe ac serio se nullo modo velle in reipublicae administrationem ingere, sed invitos dicere, ratione officii sui. Tum ubi semel bene haec apprehenderint, explicetur, quibus virtutibus praediti esse debeant, qui ad dignitates et munera publica ac primaria assumendi sunt, nominenturque tandem et commendentur ab illis, qui sunt sinceri amici Societatis. Hoc tamen non fiet immediate per nostros, nisi princeps ad hoc coegerit, sed plus gratiae habebit, si interponantur amici vel familiares principis.